
DELIBERA DI GIUNTA N° 34 -  26/03/2021       

Copia 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

N° 34 del 26/03/2021  
 

OGGETTO: CANONE UNICO. PROROGA DELLA DATA DI SCADENZA PER I 

VERSAMENTI PER L'ANNO 2021 

 

 

L'anno duemilaventuno, addì  ventisei del mese di Marzo alle ore 11:30, nella  Residenza 

Municipale di Malegno, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto , 

si è riunito sotto la presidenza del Sindaco  Erba Paolo la Giunta Comunale.  

 

Intervengono i Signori: 

 
Cognome e Nome Funzione P A 
ERBA PAOLO Sindaco X  

SIGALA MARCO Vice Sindaco X  

MENOLFI ILENIA Assessore X  

 
 

Presenti : 3      Assenti: 0 

 

 

Partecipa  Il Segretario Comunale  Avv. Carmen Modafferi, che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento : 



DELIBERA DI GIUNTA N° 34 -  26/03/2021       

OGGETTO: CANONE UNICO. PROROGA DELLA DATA DI SCADENZA PER I 

VERSAMENTI PER L'ANNO 2021 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

  

Visto l'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), che 

testualmente recita: “Gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 

Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il 

termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 

anno”;  

 

Richiamata la propria delibera n. 2 del 14 gennaio 2021 avente ad oggetto “disciplina provvisoria - 

canone patrimoniale di concessione (canone unico), autorizzazione o esposizione pubblicitaria e 

canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 

patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate”   con la quale si 

è provveduto a prorogare la scadenza dei versamenti del canone unico al 31 marzo 2021 in attesa di 

regolamentare compiutamente tale entrata;  

 

Preso atto che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio anno 2021 è 

stato al 30 aprile 2021 con il Decreto Sostegni;   

 

 Richiamato l’art. 1, commi 816 e seguenti, della L. n. 160/2019 che ha istituito a decorrere dal 

01/01/2021 il canone unico patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di esposizione 

pubblicitaria e del canone mercatale in luogo dell’imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle 

pubbliche affissioni e della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche;  

 

Dato atto che compete al Consiglio Comunale l’approvazione del nuovo regolamento del canone 

unico e alla Giunta determinare le singole tariffe per la fruizione di beni e di servizi pubblici; 

 

Dato atto che il nuovo regolamento e le tariffe del canone unico saranno approvate entro il termine 

previsto dalle norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione 2021. 

 

Considerato il permanere dello stato di emergenza in cui versa il paese a seguito della diffusione 

della pandemia da Covid-19. 

 

Ritenuto che, ricorrono i presupposti per prorogare al 31 MAGGIO 2021 il pagamento del canone 

unico per il solo anno corrente, per dar modo all’Ente di approvare regolamenti e tariffe e al 

concessionario di spedire con le tempistiche previste i preavvisi per il pagamento del canone al fine 

di evitare disagi ai contribuenti.  

 Visto lo Statuto Comunale; 

 

Acquisito sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica espresso dal Responsabile di Servizio, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000; 

 

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



DELIBERA DI GIUNTA N° 34 -  26/03/2021       

 

Con voti unanimi, favorevoli, palesemente espressi; 

 

DELIBERA 

  

  

1. di prorogare, per l’esercizio 2021 e per le motivazioni in premessa citate, la scadenza di 

versamento del “Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 

pubblicitaria e del canone mercatale”, al 31 Maggio 2021; 

 

2. di demandare all’Ufficio Tributi Comunale la trasmissione della  copia del presente 

provvedimento alla società San Marco Spa; 

 

3. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente 

acquisiti i pareri favorevoli  dei responsabili di servizio, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, espressi ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

numero 267; 

 

 

Inoltre, la Giunta Comunale,  con ulteriore votazione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione (art. 134, comma 4, del TUEL  

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N° 34 -  26/03/2021       

 

Il Presidente 

F.to Erba Paolo 

Il Segretario Comunale 

F.to Avv. Carmen Modafferi 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione, oggi  30/04/2021  

giorno di pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267. 

 

Visto : Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Erba Paolo F.to Avv. Carmen Modafferi 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c.1, della 

legge 18.06.2009, n. 69) dal 30/04/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 30/04/2021 Il Segretario Comunale 

 F.to Avv. Carmen Modafferi 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134, comma 3 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

si certifica che la suestesa deliberazione diverrà esecutiva il _________ ( decorsi 10 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione ) 
 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.Lgs. 

267/2000 

 

Lì, 30/04/2021 Il Segretario Comunale 

 F.to Avv. Carmen Modafferi 

 

 

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. lgs. 82/2005. 

s.m.i. 

 

Malegno,  30/04/2021       

 

 Il Segretario Comunale 

 Avv. Carmen Modafferi 

 


		2021-04-30T08:47:46+0000
	MODAFFERI CARMEN




